
 
 

 

 

 
VERBALE ASSEMBLEA DELL’UNIONE  

 

N. 4 

 

 OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI 2023/2024 E PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023/2025, NONCHE' DEI RELATIVI 
AGGIORNAMENTI ANNUALI 2023 

del 22-03-2023   

 
L'anno duemilaventitre addì  ventidue del mese di marzo con inizio alle ore 

15:15, nel Comune di Vallermosa nell’Ufficio del Presidente convocata con appositi 
inviti, si è riunita l’Assemblea dell’Unione nelle persone dei Signori: 
 

Atzori Francesca P Munzittu Antonino P 

Melis Gianluca P da remoto Spiga Francesco P 

 
Totale presenti n.   4 e assenti n.   0. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Lucia Tegas; 
Presiede: il Dott. Francesco Spiga. 
Il Presidente, essendo legale il numero degli intervenuti per poter validamente 

deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 
VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori speciali dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché sul riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture “che al titolo III - Pianificazione Programmazione e 
Progettazione, art 21 . (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) prevede che: 

1. Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 

22-03-2023 Unione dei Comuni "I Nuraghi di 

Monte Idda e Fanaris" 
 

Pag. 2 

 

 

aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio; 

2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 
1, ai fini del loro completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative quali il 
riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di 
altra opera pubblica, la vendita o la demolizione; 

3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione 
del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da 
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i 
lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco 
annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica; 

4. Nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti 
aggiudicatori individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere 
realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato; 

5. Nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili 
che possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria 
disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, d.m. 16 gennaio 2018, n. 14, in 
base al quale sono definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 
nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole 

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai 
contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 
affidamento. 

VISTO l’art. 3 del citato decreto ministeriale ai sensi del quale le amministrazioni aggiudicatrici di 
cui all'articolo 21, comma 1, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 50 fatte salve le competenze 
legislative e regolamentari delle Regioni e delle Province autonome in materia, e, quando 
esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, per lo svolgimento di attività di 
realizzazione di lavori pubblici, adottano il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori 
sulla base degli schemi tipo allegati al citato decreto; 

PRECISATO che tale programma:  



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 

22-03-2023 Unione dei Comuni "I Nuraghi di 

Monte Idda e Fanaris" 
 

Pag. 3 

 

 

- è deliberato dalle amministrazioni aggiudicatrici entro 90 giorni dall’approvazione del 
bilancio ai sensi dell’art. 5 comma 6 del DM n.14/2018 ai fini renderlo coerente rispetto allo 
stesso così come previsto dall’art. 21 comma 1 del D.Lvo 50 del 2016; 

- indica, per tipologia e in relazione alle specifiche categorie degli interventi, le loro finalità, i 
risultati attesi, le priorità, le localizzazioni, le problematiche di ordine ambientale, 
paesistico ed urbanistico territoriale, le relazioni con piani di assetto territoriale o di 
settore, le risorse disponibili, la stima dei costi e dei tempi di attuazione. Le priorità del 
programma privilegiano valutazioni di pubblica utilità rispetto ad altri elementi in 
conformità di quanto disposto dal codice; 

VISTA la Deliberazione della Giunta n. 22 del 19/10/2022 con la quale è stato adottato il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 e il programma triennale dei lavori pubblici 

2023/2025, nonché i relativi aggiornamenti annuali 2023; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta n. 03 del 15/03/2023 con la quale è stato adottato 

l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 nonché del 

relativo aggiornamento annuale 2023; 

 
VISTI: 

- gli schemi di programma triennale dello Opere Pubbliche per il periodo 2023-2025, dell’elenco 
annuale dei lavori di competenza del 2023 di questo Ente; 

- gli schemi di programma biennale delle Forniture e Servizi per il periodo 2023-2024, 
dell’elenco annuale di Forniture e Servizi di competenza del 2023 di questo Ente; 

redatti dal Responsabile del Servizio Tecnico in collaborazione con il Responsabile del 
Procedimento delle opere previste nello stesso Programma, sulla base dei vincoli legislativi e 
degli indirizzi di governo dell’Amministrazione; 

PRECISATO che gli stessi schemi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative 
a riguardo; 

DATO ATTO che l’art. comma 5 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 

gennaio 2018, n. 14 dispone che: 

- successivamente all’adozione il Programma triennale e l’Elenco Annuale sono pubblicati sul 

profilo del committente; 

- le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30 

giorni dalla pubblicazione; 

- l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, 

avviene entro i successivi trenta giorni, ovvero, in assenza di consultazioni, entro sessanta giorni 

dalla pubblicazione sul profilo committente; 

DATO ATTO altresì che: 

- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 e programma triennale dei 

lavori pubblici 2023/2025, nonché i relativi aggiornamenti annuali 2023, sono stati pubblicati sul 

profilo del committente, Albo Pretorio e Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 5 comma 5 

del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 

22-03-2023 Unione dei Comuni "I Nuraghi di 

Monte Idda e Fanaris" 
 

Pag. 4 

 

 

- allo scadere dei 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo del committente non sono pervenute 

osservazioni; 

CONSIDERATO che le citate schede sono uguali alle schede dei programmi adottati in via 

definitiva con le citate Deliberazioni della Giunta n. 22 del 19/10/2022 e n. 03 del 15/03/2023; 

DATO ATTO che lo schema, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, si 
compone di 6 schede per le Opere Pubbliche e 3 schede per le Forniture ed i Servizi, come 
richieste dal D.M. n. 14 del 16/01/2018; 

VISTO il decreto legislativo n° 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e loro 
organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42; 

RESI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n° 267/2000, dai 
responsabili del Servizio tecnico e Servizio finanziario in ordine rispettivamente alla regolarità 
tecnica e contabile del presente provvedimento; 

DATO ATTO del parere favorevole di conformità amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai 
Regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 del T.U.E.L.; 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

VISTO il D.M. Infrastrutture e trasporti 24 ottobre 2014; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la L.R. n. 5/2017 e n. 8/2018 

VISTO il D. Lgs. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. 118/2011;  

VISTI gli esiti delle votazioni; 

DELIBERA 

DI APPROVARE e fare proprie le premesse che vengono qui richiamate e riportate quale parte 

integrante; 

DI APPROVARE definitivamente, ai sensi dell’articolo 21 del D. Lgs. n. 50/2016 il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 e programma triennale dei lavori pubblici 
2023/2025, nonché i relativi aggiornamenti annuali 2023, predisposto dal Responsabile del Servizio 
Tecnico in collaborazione con il Responsabile del Procedimento delle opere previste nello stesso 
Programma, sulla base dei vincoli legislativi e degli indirizzi di governo dell’Amministrazione, in 
ottemperanza ai dettami del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 16 
Gennaio 2018 n. 14 e composto dalle 6 schede per le Opere Pubbliche e 3 schede per le Forniture 
ed i Servizi, come richieste dal D.M. n. 14 del 16/01/2018; 

DI PUBBLICARE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, comma 7 e 29 commi 1 e 2 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e dell’articolo 5, comma 5, del D.M. n. 14/2018, il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi 2023/2024 e programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali 2023, sul profilo del committente nonché sul sito informatico del Ministero 

delle infrastrutture e Trasporti (Servizio SCPSA);  



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 

22-03-2023 Unione dei Comuni "I Nuraghi di 

Monte Idda e Fanaris" 
 

Pag. 5 

 

 

DI PRECISARE che gli interventi programmati troveranno copertura finanziaria nel bilancio di 
previsione 2023/2025 in corso di approvazione. 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. Francesco Spiga 
 

Dott.ssa Lucia Tegas 
 

 

 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 e 97 del decreto legislativo n. 267 del 

18/08/2000 
 

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica in merito alla proposta di cui alla 
presente deliberazione. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 Ing. Emanuela Cerronis  
 
 

Parere  in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 Dott.ssa Lucia Tegas  
 
 

 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio della 
sede dell’Unione dei Comuni “Nuraghe Monte Idda e Fanaris” dal            al           . 
 
 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Lucia Tegas 

 
 


